desembolso. Esta solicitud podrá ser presentado

por medio físico o virtual y deberá ser atendida

por el empleador dentro de los primeros cinco

días de presentada.

c. Los trabajadores que presten servicios a

Microempresas y cuyo sueldo sea de hasta S/

2400,00 (Dos mil cuatrocientos con 00/100 Soles)

podrá acceder a la “Prestación Económica de

Protección Social de Emergencia ante la

Pandemia de Coronavirus Covid-19”; esta

prestación es otorgada por Essalud hasta por un

monto máximo de S/ 760,00 (Setecientos sesenta

con 00/100 Soles), por cada mes calendario

[...]

El DU 038-2020 establece que los empleadores

podrán postergar el depósito de la CTS que deben

hacer en mayo 2020, para realizarlo en noviembre

de 2020, con excepción de los siguientes casos.

a. Cuando la remuneración bruta del trabajador

sea de hasta S/ 2 400,00 (Dos mil cuatrocientos
con 00/100 Soles).

b. Cuando los trabajadores se encuentran en una
suspensión perfecta de labores.

Los empleadores que realicen el depósito

correspondiente a mayo 2020 en el mes de noviembre

de 2020, deberán reconocer el interés que habría

generado el depósito, de haberse realizado